
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2011

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209363

PORTARIA Nº. 215-GAB.SUSIPE BELÉM, PA,  28 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
 RESOLVE:
 DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, Advogado, 
lotado no NEC, como defensor dativo do servidor MILTON 
MACEDO CANUTO, tendo em vista que, apesar de regularmente 
CITADO na Sindicância Administrativa que apura os fatos 
narrados no memo nº. 435/09-CRC/Castanhal, de 06/07/09, 
suposto envolvimento com o interno Raimundo Nonato Maria de 
Jesus, deixou de apresentar sua defesa escrita dentro do prazo 
legal, tornando-se REVEL no Processo nº. 1713/09 conforme o 
disposto no Artigo 220 da Lei nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente
ERRATA - CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2011/SUSIPE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209535
CONTRATO DE GESTÃO: 001/2011/SUSIPE
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 21/02/2011 a 20/02/2012
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 21/02/2011 a 30/12/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209240

PORTARIA: 265/2011
Objetivo: responder pela direção da Casa Penal, durante a 
intervenção do Centro de Recuperação de Cametá
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5754950/ALVINO OLIVEIRA DANTAS (DIRETOR) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 23/02/2011 a 05/03/2011
54188509/JACINTO ROBERTO MAIA DE MELO (AGENTE 
PRISIONAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 
05/03/2011
5754950/JONES DEAN DE LIMA PEREIRA (CH. DE SEGURANÇA) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 05/03/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209209

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MAC GLEDSON GUIMARÃES GUIMARÃES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209210

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / PAULO ROGERIO NASCIMENTO DA COSTA 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209215

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCOS ADOLFO TENORIO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209219

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ELIZEU DAS CHAGAS SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209247

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 201/2011-GAB.SUSIPE, DE 24/02/2011

Nome: NAZARENO OLIVEIRA MARINHEIRO
Cargo/Lotação: MOTORISTA/C.R.MOSQUEIRO
 Período: 03/02/2011 a 15/02/2011

PORTARIA N° 205/2011-GAB.SUSIPE, DE 24/02/2011
Nome: JOSE FELIZARDO DA SILVA
Cargo/Lotação: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS/PEM I
 Período: 07/02/2011 a 21/02/2011

PORTARIA N.º 153/2011-GAB.SUSIPE DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
REVOGAR os efeitos da Portaria nº1309/2010 de 02/12/2010, 
publicada no DOE 31806 de 07/12/2010 que DETERMINOU que 
o servidor ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA respondesse 
pelo expediente de Direção do Centro de Recuperação de 
Abaetetuba-CRRAB.
PORTARIA Nº 203/2011- GAB. SUSIPE DE 23/11/2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE DESIGNAR o servidor ANDRE SILVA DE OLIVEIRA, 
Consultor Jurídico, como suplente do Sr. MAURICIO DO 
SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Presidente da Comissão 
Sindicante no Processo nº1423/2009-CGP/SUSIPE, em face da 
exoneração.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209244

PORTARIA: 266/2011
Objetivo: realizar Visita Técnica, a fi m de verifi car problemas 
apresentados na rede de esgoto do Centro de Recuperação de 
Mocajuba
Fundamento Legal: Art.145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5533198/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (VICE-DIRETOR) / 1.0 
diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209257

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 208848
PORTARIA: 262/2011

Objetivo: apurar rebelião de internos no Centro de Recuperação 
de Mocajuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5232333/FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 
(CORREGEDOR GERAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
15/02/2011 a 16/02/2011
57174581/SÉRGIO ROBERTO EVANGELISTA SILVA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/02/2011 a 
16/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209151

PORTARIA  204/11-GAB  BELÉM 23 DE FEVEREIRO DE 
2011

  O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
  CONSIDERANDO os fatos narrados no Memo nº1587/2010-
NAP, de 04/11/10, referente ao Termo de Declaração de interno 
prestado no dia 19/10/10, perante a Direção do Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará-III, já se encontram sob 
apuração no bojo do Processo n° 2300/2010-CGP/SUSIPE:
  RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº. 1306/2010-GAB.SUSIPE, 
de 01 de dezembro de 2010, porquanto teve como fi nalidade 
constituir Comissão Apuradora para investigar os fatos narrados 
no Termo de Declaração de interno prestado no dia 19/10/10 
acima epigrafado, assim como tornar sem efeito os atos 
praticados no bojo do Processo nº. 2300/2010/CGP/SUSIPE. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209182

PORTARIA Nº. 219/2011-GAB. SUSIPE  BELÉM, 01 DE 
MARÇO DE 2011.

  O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.,
 CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa;
  CONSIDERANDO que os supostos espancamentos de dez 
presos ocorridos em 11.06.2009 no interior da carceragem do 
Centro de Recuperação de Salinópolis - CRSAL estavam sendo 
apurados por meio de três processos diferentes instaurados 
pelas portarias nrs. 235/2010-Gab.SUSIPE, de 3.03.2010, 

189/2010-Gab.SUSIPE, de 24.11.2010, e 194/2010-Gab.
SUSIPE, 25.02.2010, respectivamente; e
  CONSIDERANDO, por fi m, que, na deliberação tomada 
pela Comissão Apuradora em 25.02.2010 no bojo do 
Processo1804/2010-CGP nomeado pela Portaria nº 194/2010-
CGP/SUSIPE, foi constatada a tramitação de três processos 
distintos tratando do mesmo objeto de investigação, assim 
como a necessidade inarredável de unifi cá-los;
  RESOLVE:
 I – DETERMINAR a unifi cação dos três processos acima 
epigrafados, bem assim convalidar todos os atos neles 
praticados em respeito aos princípios da legalidade, da 
concentração e da efi ciência, tendo como escopo da apuração 
os supostos espancamentos de dez presos ocorridos 
em 11.06.2009 no interior da carceragem do Centro de 
Recuperação de Salinópolis – CRSAL;
  II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, que atuará 
como Presidente, ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor 
Jurídico, membro, CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, 
Advogada, membro, e JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, 
suplente, e IVONE ALVES SOUTO MAIOR, Agente Penitenciária, 
Secretária; 
 III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual; e, por fi m,
  IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao fi nal da apuração.
  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
  FRANCISCO MOTA BERNARDES
  Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209176

PORTARIA Nº. 217-GAB.SUSIPE  BELÉM, PA,  28 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
 RESOLVE:
 DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, 
Advogado, lotado no NEC, como defensor dativo dos servidores 
LUCENILDO BATISTA SILVA e ALEXANDRE LIMA DA SILVA, 
tendo em vista que, apesar de regularmente CITADOS na 
Sindicância Administrativa que apura a conduta dos referidos 
servidores, deixaram de apresentarem suas defesas escritas 
dentro do prazo legal, tornando-se REVEIS no Processo nº. 
2120/10 conforme o disposto no Artigo 220 da Lei nº 5.810/94 
– RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209178

PORTARIA Nº. 216-GAB.SUSIPE BELÉM, PA,  28 DE 
FEVEREIRO DE 2011

 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
 RESOLVE:
 DESIGNAR o servidor JOEL DE SOUZA RODRIGUES, Advogado, 
lotado no NEC, como defensor dativo do servidor FRANCISCO 
DA SILVA DIAS, tendo em vista que, apesar de regularmente 
CITADO na Sindicância Administrativa que a troca de um pentil 
de memória, deixou de apresentar sua defesa escrita dentro 
do prazo legal, tornando-se REVEL no Processo nº. 1594/09 
conforme o disposto no Artigo 220 da Lei nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209202

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RAFAEL RIBEIRO DO CARMO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209204

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / NARA RUBIA BATISTA XAVIER (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


